K 2 animam

animam tuam, & ossa tua liberabit. Et eris quasi hor^tus irrigans, & sicut fons aquarum cuius non deficien^tat aqua, Matt. 10. d. Et quicunq^s potum dederit vni ex manibus istis, calicem aquæ frigide tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perder mercedem suam, 25. c. Venite benedicti patris mei, & posside te parati vobis regnum a constitutione mundi. Esus ruit enim & dedit s mili manducare. Sicut & dedi^t sis mili bibere. Holpes erā & collegisti me. Nudus & opernisti me. Infirmus & visitasti me. In carcere & venisti ad me. Tunc respondebunt ei iusti dicentes: Domine quando te vidimus esurientem & pauperem te, fitientem & dedicantib^m tibi potum, &c. Et respōdens rex dicer illis: Anīē d covobis, q̄ dū fecisti vni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti, Lu. 12. d. Vendite q̄ possidetis & date elemosynā. Facite vobis facculos q̄ non veterascunt thesauros non deficiētēm in celis, quo fur non appropiat, neq; tinea corrūpit 16. c. Et ego vobis dico, facite vobis amicos de māmo na iniquitatis, vt cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula, Heb. 6. b. Non em iniustus est deus vt obliuiscatur operis vestri, & dilectionis q̄ ostendit in nomine ipsius, qui ministrasti sanctis & ministristis, 13. c. Beneficentia aut & cōmunicationis nolite obliuisci, talibus em hoīis promeretur deus, Act. 10. a. Orationes tuæ & elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu dei.

III. ¶ Bonū multiplicat substātiæ corporalis, Psal. 40. a. Beatus qui intelligit super egenū & pauperē, in die mala liberabit eum dominus. Proe. 12. b. Qui pronus est ad misericordiam benedicetur, de panibus em suis dedit pauperi, Ecc. 7. d. Pauperi porrigit manum tuam vt perficiatur propitiatio & benedictio tua, 29. c. Elemosyna viri quasi facculus cum eo. Super scutum potentis & super lanceam aduersus inimicum tuum pugnabit.

III. ¶ Subs-

III. ¶ Substantia temporalis, Proe. 3. b. Honora dominum de tua subitania, & de pr. m. tis omnium frugum tuarum dā pauperibus, & inq̄ libet ut ho. rea tua iuratur, & vino torcularia tua redundabat, ix. d. Alii diuidit propria & d. t. o. res sunt, 28. d. Qui dat pauperi non indigebit, qui despiciet deprecantem sufficiabit penuria, 3. Luc. c. f. Date & dabitur vobis, 2. Corin. 9. b. Potens eis autem deus enim gratiam abundare facere in vobis, vt in omni b. i. s. f. n. per oēm sufficiētiam habentes, abundetis in emne opus bonum.

V. ¶ Eleemosynæ modus quo ad intentionem v. f. at ob det g. oram, Matr. 6. a. Cum ergo facis elemosynam, noli tuba cane, & ante te sicut hypocrita faciunt, in synagog. & civis vt honorentur ab hominibus. Amici dico vobis receperunt mercedem suam. Te autem faciente elemosynam nesciat finis tui quid faciat dextera tua, vt sit elemosyna tua in abscondito, & pater tuus qui videt in abscondito redet tibi.

VI. ¶ Ad proximi indigentiam subleuandam, Deus. 25. b. Non deerunt pauperes in terra habitationis tuæ Idcirco ego præcipio tibi, vt aperias manum tuâ fratris tuo ego, & pauperi qui visfatur tecum in terra Thob. 4. c. Panem tuum cum esurientibus & egenis comedere, & de vestimentis tuis nudos tege, Ecc. 12. a. Si benefecieris seculo cui feceris, & erit gratia in bonis tuis multa. Da misericordiæ & ne suscipias peccatorem. Da bono, benefic humili & non dederis impi, & ne receptoris peccatorem, b. Prohibe panes illi dare, ne in his potentior te sit, Esai. 58. c. Frange esurienti panem tuum, & egenos vagosq; induc in domum tuâ. Cum videris nudum operi eum, Marc. 14. a. Semper enim pauperes habebitis vobis sum, & cum volueritis potestis illis benefacere, Luc. 3. b. Qui habet duas tunicas dicit non habenti, & qui habet easas similiter, 19. b. Ecce dimidium bonorum meorum domine do pauperibus

geribus, . Cor. 8, c. In præsentî tempore vestra abundancia illorum inopiam suppletat.

VII. ¶ Q[uod] prosequitur ut fiat de proprio, Tobi. 4, b. Ex substantia tua fac eleemosynam, & non si auertatur fiscum tuum ab illo paupere. Ita enim fieri ut non auertatur a te fiscus domini.

VIII. ¶ Hilari animo, Tob. 4, b. Quomodo potueris ita esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundantier tribus, si exiguum tibi fuerit libenter impartere iuste. Ecc. 4, a, & si eleemosynam pauperis ne defraudes, & oculos tuos ne auertas a paupere. An in umbrâ elatiem ne despixeris, & non exasperes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflixeris, & non prostrabis datum angustiati. Declina pauperi sine tristitia auctem tuam, 18, b. In omni dato non des tristitiam verbali mali. Nonne ardorem refrigerabit os. Sic & verbum melius quam datum, Roma. 11, b. Qui misereatur in hilaritate, . Corinþ. 9, b. Hilariter enim dato rem diligit Deus.

I. ¶ Euangeli fructus. Q[uod] predicâtem, Danie. 11, b. Qui autem docebit fieri fulgebunt quasi splendori raimentum, & qui ad iustitiam crudelium inultos quasi stellæ in perpetuas æternitates, 1. Cor. 9, c. Nam & si euangelizavero, non est mihi gloria. Nec est sitas enim in hi incumbit. Si enim volés hoc ago mercedem habeo, Gala. 1, b. Notum enim vobis facio fratres euangeliu quod euangeliatum est a me. quia non est secundum hominem. Neque enim ego ab homine acceperi illud, sed per revelationem Iesu Christi, 2. Timo. 4, d. Attende enim tibi & doctrinæ insta in illis. Hoc enim sciens te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt, secundo, Timoþ primo, e. Noli ira que erubescere testimonium domini nostri, neque me vindictum eius, sed collabora euangelio secundum virtutem Dei.

II. ¶ Audient

II. ¶ Audientem Preuer. 29, c. Cum prophœtia deficerit dissipabitur populus, qui vero custodiens legem beatus erit, Etia. 29, f. Et audient in die illa surdi verba libri. Et addent imites in domino lætitiam, & pauperes homines in sancto Israel exultabunt. Nō modo, g. Confauo. x. 30, c. Et non faciet auolare à te ultra doctorem tuum, & erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, & aures tuæ audient verbum post tergum monentis. Hæc est via ambulare in ea, & non declinabitis neq; ad dexteram neq; ad sinistram, 49 b. Parum est ut ius milii seruus ad fulcendas tribus Iacob, & feces Israel conuertendas. Dedi te in lucem gentium ut sis salus mea usque ad extreum terræ, quinque. secun. d. Iste asperget gentes multas super ipsum continebunt reges os suum. Quia quibus non est narratum de eo viderunt, & qui non audierunt contemplati sunt, 41, a. Spiritus domini super me, eo quod vinxerit me dominus. Ad annuncianendum malueris misit me, Hiere. 23, c. Si stetissent in cõsilio meo, & nota foret verba mea populo meo, averti stem utriq; eos a via sua mala, & a cogitationibus suis p. ss. mis. 26, a. Noli subtrahere ubi sum si forte audiant & conuertatur unusquisque a via sua mala, & posse nitat me mali quod cogitare facile ei propter malitiam studiorum, Sopho. 3, c. In die illa non confunderis super cunctis adiunctionibus tuis, quibus prævaricata es in me. Quia tunc auferam de medio tui magni loquacitatis tua. Et derelinqua in medio tui populum pauperem & egenum, & sperabunt in nomine domini. Rediquia Israel non facient iniurias, nec loquetur mendacium, & non inuenietur in ore eorum lingua dolosa, Roma. 1, b. Non enim erubescere euangeliu. Vicetus enim d[omi]n[u]s est in salutem omni credenti. Iustitia emendi in eo reuelatur ex fide in fidem, 1. Cor. 15, a. Notum autem vobis facio fratres euangeliu quod prædictavi vobis, quod & accepisti, in quo & statim,

per quod & salua mīni, Hebræo. ro. c. Contestatur autem nos & spiritus sanctus postquam enim dixit. Hoc autem testamentum quod testabοr ad illos, poti dies illos dicit dominus, dabo leges meas in cordibus eorum, & in mentibus eorum superscribam eas, & peccatorum & iniquitatum eorum non recordabor am plus.

III ¶ Euangelij usus bonus quoad prædicantem ut prædicandi habeat autoritatem, Esa. 41. g. Primus ad Sion dicet: Ecce adsum & Hierusalem euangelistas dabo, Mathe. 9. d. Messis quidem multa operarij autē pauci. Rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios in messem suam, 24. b. Et prædicabitur hoc euan gelium regni in vniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio, Ioan. 17. c. Ego dedi eis sermonem tuum. Sicur tu me misisti in mundum, ita & ego misi eos in mundum, Ro. ro. c. Quomodo vero prædicabunt nisi mittantur, 15. d. Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me nō effecit Christus in obediētiā gentium, in verbo & factis, in virtute signorum & prodigiorum, in virtute spiritus sancti, Tit. 2. d. Haec loquere & exhortare & argue cum omni imperio. Ne uno te contemnat.

IV ¶ Aliorum querat felicitatem, Matthe. ro. a. Infirmos curate, mortuos suscitare, gratis accepitis gratis date. x. Cor. 11. a. Si linguis hominum loquar & angelorum charitatem autem non habeam, factus sum velut æs sonans, aut cymbalam tinniens, 2. Corinth. 4. b. Non enim nos metipos prædicamus, sed Iesum Christum dominum nostrum, nos aut seruos vestros per Iesum. 12. e. Non enim querō quæ vestra sunt sed vos, x. Thessa. 2. a. Nec enim aliquando fuimus in sermone adulatio nis sicut scitis, nec in occasione auaritiae, deus testis est, nec querentes ab hominibus gloriam, neque à vobis. Labor. 2. A. Et. 20. g. Argentum & aurum aut vestem nullius concipiui.

V ¶ Vicitus

V ¶ Vicitus accipiat necessitatem, Matt. ro. b. Nō lire possidere aurum neq; argentinum, neq; pecuniam in zonis vetitis, Nō peram in via neq; duas tunicas, neq; calcianzena, neq; virgam. Dignus est enim operarius cibo suo. Marci e. b. Et præcepit eis ne quid tollerent in via nisi virgam tancuin, non peram, nō panem, neq; in zona es, sed calciatos sandalijs, & ne induerentur, duabus tunicis. Lucæ 8. a, dicitur quod mulieres quædam lequentes dominum, ministrabāt ei de facultatibus iūis. 9. a, Nihil ruleritis in via. 20. b In eadem autem domo manete edentes & bibentes quæ apud illos sunt. Dignus est enī operarius mercede sua, Roman. 15. f. Probauerunt enī Macedonia & Achaea collationem aliquam facere in pauperes sanctos. Placuit enī eis, & debitores sunt. Nam si spiritus alium eorum participes facti sunt gentiles, debent & in carnalibus ministrare eis. 1. Cor. 9. a. Quis militat suis stipendijs in quaum. b. Si nos vobis spirituallia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metemus. Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt edunt. Et qui altario deferunt cum altario participant, ita & dñs ordinavit ihs, qui euangeliū annunciant de euangeliō vivere. Galatas e. b. Communiceat autem is, qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis. 1. Thessa. 5. c. Rogamus autem vos fratres, vt noueritis eos qui labo, ant inter vos, & præsumt vobis in domino, & monent vos vt habeatis illos abundanter in charitate, propter opus illorum, & pacem habete cum eis. 1. Timo. 5. c. Qui bene præsunt presbyteri duplice honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo & doctrina. Dicit enī scriptura: Non alligabis os boui tritiranti, & dignus est operarius mercede sua. 2. Timo. 2. b. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere. Intellige quæ dico. Hebræorum 13. b. Mementote præpositorum

K 5 vistro-

E V.

vestrorum qui vobis locuti sunt verbū dei.

VII. ¶ Hoiap̄iā seruit habitatē. Matth. 10. b. In quācumq; autem ciuitatē, aut castellū intrauerit, interrogate quis in ea dignus sit, & ibi manere debet excaſis. Intraſtres autem domum ſalutare eā decones. Pax nunc domini. Et ſiquidē fuit domas illa digna, veniet p̄ x verba ī p̄t e. ac tu autem non facias cīgī, pax verba reuerterit ad vos. Luciferorū: In quācumq; domum intrauerit s. b. Noli te trahere de domo in domum. 3. Ioann. c. Nos ergo debemus ſacipere huiusmodi ut cooperatores fratris veritatis.

VIII. ¶ Vara habeat exemplaritatem. Matth. 5. c. Quia ergo ſoluerit vnum de mandatis tuis minimis, & decuerit ſic homines, minimus vocabitur in regno celorum. Qui autem fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno celorum. 23. a. Super cathe dram Meū federant ſcribere & phariseū. Omnia ergo quācumq; dixerint vobis ſeruare & facite, ſecundum opera vero eorum nolite facere. Rom. 13. c. Qui ergo alium doceſ te pium non docet, qui prædicat non frāndum, furaris. Qui dicit non marchandum interdicas. 1. Cor. 9. d. Cautio corpus meū & in servitatu redi. ne forē cū alijs prædicauerim ipse reprobos efficiar. 1. Tim. 4. d. Nemo adoleſcentem tuū contemnat, ſed exemplū eſto fidelium, in verbo, in conuersatione, in charitate, in fidu, in castitate. 2. Timo. 2. c. Sollcite autem cura reūp̄n probabile exhibe, re di o operā ū inconfusiblē reſte trahantē verbum veritatis. 1. Thmo. 2. b. In omnibus tēp̄m præbe exemplū bonorum operum, in doctrina, in integritate, in grauitate.

VIII. ¶ Dicendorū proponat vilitatem. Nume. 22. d. Si dederit mihi Balach plenam domum suam, argenti & aurū, non potero immutare verbum dñi, vt vel plus, vel minus loquar. Verba ſunt Balaam.

Sic

E V.

Fol. 78

Sic & M̄chias propheta. 3. Re 7. 11. c. Vicit dominus quia quo deinceps dixerit mihi dñs hoc loquar. Eſa. 4. b. V; mihi q̄a tacui, q̄a pollutus labihs ego sum 40. c. Super montē excelsū ascende tu, qui euangelizis Sion, exulta in fortitudine voce tuam, q̄ etiam gelatas Hierusalem. Exulta noli timere, dic ciuitatib; Iudei: Ecce deus veſter, Ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo. 52. Quām pulchri ſuper mōtes pedes annunciantis, & prædicantis pacem, annunciantis bonū, prædicantis ſalutem. 58. a. Clama ne cefles quāt tuba exalta vocem tuam, & annuncia populo meo ſcelera eorum, & domui Iacob peccata eorum. Hierem. 1. b. Noli dicere quia puer ego sum: quoniam ad omnia ad quae mittant te ibis, & vniuersa quae māduero tibi loqueris ad eos. Ecce dedi verba mea in ore tuo. Num 1. d. Ecce ſuper montes pedes euangelizantis, & annunciantis pacem. Matt. 10. a. Euntes autem prædicate dicentes. Quia appropinquauit regnum celorum. 13. g. Ideo omnis ſcriba doctus in regno celorum, ſimilis est homini patrifamilias quā profert de theſlauro ſuo noua & vetera. 18. d. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & ſpiritus sancti, docentes eos feruare quācumq; mandauit vobis. Marc. 16. d. Euntes in mundū in viuere ū p̄dicate euangeliū om̄i creature. Galatas 1. b. Si quis vobis euangelizauerit præter id quod accepit is anathema fit. 1. Thessa. 2. a. Exhortatio enim noſtra non de errore, nec de impietate, nec in dolo, ſed fieri probari ūmis a deo, vt credet etur nobis euangeliū ita loquiatur, non quāli hominibus placentes, ſed dico q̄ i probat corda noſtra. 1. Timoth. 4. c. In ep̄ras autem & anides ſubtilis deuita. 2. Timoth. 2. c. Noli contendere verbis, ad nihil enim vtile est nifi ad ſubuersionem audiencium. Prophana autem & vaniloquia deuita. Multū enim proficiunt ad impierarem, & ſermo eorum ut cācer

cer serpit. d. Stultas autem & sine discipula quæstio-
nes deuita, sc. ens quia genera: t. s. Sicutum autem
dñi. Contentio. 2.4.a, Testim: coram deo & Iesu
Christo qui iudicaturus est viuos & mortuos, & per
aduentum ipsius, & regnum eius, prædicta verbum,
initia opportune, importune, argue, obsecra, incre-
pa, in omni patientia & doctrina. Erit enim tempus
cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua
debetia coacerabunt sibi magistros, pruriens au-
ribus, & à veritate quidem audiu: auerterent, ad fa-
bulas autem conuertentur. b. Tu vero vigila in o-
mnibus labora, opus fac euangelia, misericordia tu-
um imple, sobrius esto. Titulus 2.a. Tu autem loque-
re quæ decent sanam doctrinam. 3.c. Stultas autem
quæstiones & genealogias & contentiones & pugnes
legis deuita. Actuum 24. g: Disputante autem illo
de iustitia & castitate & de iudicio futuro tremefac-
etus Felix.

IX. ¶ Verborum reddat claritatem, Esa. 50.b: Dñs
dedit mihi in qua eruditam, ut sciām suscitare eū,
qui lastus est verbo, Macth. 7.a: Nolite dare sanctum
canib: neq; mitratis margaritas veletras ante por-
cos ne forte concilcent eas pribus suis, & canes cō-
ueri dirumpant vos. 10.c. Quod dico vobis in tene-
bris, dicite in lumine, & quod in aure auditis prædi-
cate super recta. r. Cor. 1.c: Nō em misit me Christus
baptizare, sed euangelizare non in sapientia verbi,
vt non euacuetur crux Christi, Verbum enim crucis
pereut: tibus quidem stultitia eit, his autem qui salui
sunt, id est nobis dei virrus est. Nam quia in dei
sapientia non cognovit mundus per sapientiam deum
placuit deo per stultitiam prædicantis saluos face-
re credentes. 2.a, Et ego quin venissim ad vos fra-
tres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientia
annuncians vobis testimonium Christi, Non enim iu-
dicau: me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christū,
& hunc

& hunc crucifixum, b. Sapientiam autem loquimur
inter perf. Etio., Sapientiam vero non huius seculi,
neq; principum huius seculi q; definiuntur, sed loqua-
mar de sapientia in mysterio, quæ abscondita eit,
quam prædestita aut deus ante secula in gloriam no-
stram c. Nos autem non spiritum huius mundi: acce-
pimus, sed spiritum qui ex deo eit, vt sciāmus quæ à
deo donata sunt nobis, quæ & loquimur, non in do-
ctris humanæ sapientiae verbis, sed in doctrina spiritu-
tus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis
autem homo non percipit ea quæ sunt ipsi dei. Stul-
titia enī eit illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter
examinatur. Spiritualis a ute: iudicat omnia, &
ipse à nemine iudicatur. Nos autē sensum Christi ha-
bemus. 3.a. Et ego fratres no: a potui vobis loqui qua-
si spiritualibus, sed quasi carnalibus, tanquam parau-
lis in Christo lac vobis pocum dedi nō eicam. 2. Cor.
2.d, Non enim sumus licet plu:imi adulterantes ver-
bum dei, sed ex fynicitate, sicut ex deo, coram deo,
in Christo loquimur. 4.a, Ideo habentes hanc admis-
trationem, luxu: quod miser cordiam consequi-
sumus, non desiccamus, sed abdicamus occulta des-
decoris, non ambulantes in astutia, neq; adulteran-
tes verbum dicit, sed in manifestatione veritatis. 5.
d. Et posuit in nobis verbum reconciliatiōis. Pro
Christo ergo legacione fungimur tanquam deo ex-
hortante per nos. Obsecramus pro Christio reconciliatiō-
mem deo. x Timo. 1.a, Sicut rogaui te vt remaneas
Ephesi quum irem in Macedoniam, vt denuncia-
res quibusdam ne alter docerent, neq; intenderent
fabulis & genealogiis interminatis, quæ quereliones
præstant magis quam ædificationem dei quæ est in
fide. Secundi Timoth. x. d, Formam habe sanorum
verborum, quæ à me auditum in fide & dilectione in
Christo Iesu.

X. ¶ Veritatis teneat firmamentum, Psalmo 4.y.c,
Dominus

Dominus dabit verbum euangelizantibus. Esa.49.a
Et posuit os meum quali gladium acutum, 51.e: Po-
sui verba mea in ore tuo. Hiere.1.b: Ne timeas à fa-
cie eorum, quia ego tecum sum ut cruan te dicit do-
minus, d. **Ne formides à facie eorum, nec enim timea-**
re te faciam vultum eorum. Ego quippe dedit te ho-
die in ciuitatem inimicam, & in columnam ferream,
& in murum teneum super omnem terram regibus
Iuda, & principibus eius, & sacerdotibus, & omni po-
youlo terræ, & belabunt aduersum te, & non praetex-
ebunt, quia ego tecum sum. Ezech.3.b: Ecce dedit fa-
ciet tuam valentem faciebus eorum, & frontem
tuam duriorem fontibus eorum, ut adamantem &
vt silicem dedit faciem tuam. d. **Fili hominis specula-**
torem dedit te domui Israhel, & audies de ore meo ver-
bum, & annuncias eis ex me. e. **Si dicere me ad im-**
pium morte morieris non annuncias ei, neque lo-
cutes fueris, vt auertatur à via sua impia & viuac,
ipse impius iniquitate sua morietur, sanguinem au-
tem eius de manu tua requiram, Si autem tu annun-
ciaueris impio, & ille non fuerit conuersus ab impie-
tate sua, & à via sua impia, ipse quidem in impietate sua
moriatur, tu autem animam tuam liberalis. Sed si co-
uersus iustus iustitia à sua fuerit, & fecerit iniqtatę,
ponans offendiculum coram eo. Ipse morietur quia
non annuncias ei. In peccato suo morietur, & non
erunt in memoria iustitiae eius quas fecit: sanguinem
vero eius de manu tua requiram, Si autem tu annun-
ciaueris iusto vt non peccet iustus, & ille non pecca-
uerit viuens viuet, quia annuncias ei, & tu anima-
tuam liberalis. 33.a: **Fili hois loquere ad filios populi**
mei. b. **Audies ergo ex ore meo sermonem, annuncias**
bis eis ex me. Si dicere me ad impium: ipse morte mori-
eris, neque si locutus vt se cufiodiat impius, à via sua, ipse impius in iniqtate sua morietur, sanguinem
autem eius de manu tua requiram, Si autem annun-
ciantem

clante ad implium, vt à via suis conueratur, ne fues-
tit conuersus à via sua, ipse in iniqtate sua morietur,
perdita anima in iniquliberalis. Dan.10.c: **Ven-**
tuntamen annuncias tibi quod expressum est in
scriptura veteris. Mich.5.c: **Venuntamen ergo re-**
pletus sum fortitudine spiritus domini, iudicio &
veritate, vt annunciam Iacob filius Ium, & Israel
peccatum suum. Matth.22.b: **Magi ter leamus quia**
verax es, & viam dei in veritate doces, Luc.9.g. **Si**
ne vt mortui sepeliant mortuos tuos, tu autem vade
& annuncia regnum dei. Acta.4.d. **S. iustum es in**
conspicu dei vos potius audire quam deum, iudica
te. Non enim postulamus quae vidimus, & audiimus
non loqui, 20.e. **Quapropter contemper vos hodierni**
da die, quia inunda sunt à lingue omnium. Non
enim subterfugi quo minus annunciatem vobis o-
mine consilium dei.

VI ¶ Vix bonus quo ad audientem vt audiat in-
tellectualiter, Psal.118.i. **Declaratio sermoni tuo**
rum illuminat, & Esa.50.d Quis ex vobis tamens do-
minum audiens vocem serui eius. Matth.15.a. **Qui**
habet aures audiendi audiat. c. **Omnis qui audit ver-**
bum regni, & non intelligit venit malus & rapit qd
feminatum est in corde eius. Marc.1.b: **Poenitemini**
& credite euangeli.

VII ¶ Perficiat effectualiter. Job 36.b: **Reuelabit**
quodque aurem eorum, vt corrupti, & loqueretur vt res-
uertantur ab iniqritate sua, Si audierint & obserua-
uerint, complebunt dies finos in bono, & annos sus-
os in gloria. Psal.50.c **Docet iniquos vias tuas, &**
impiu ad te conuertentur. Esa.2.2. **Venite ascendamus**
ad montem dñi, & ad domum dei Iacob, & docebim
nos vias suas, & ambulabimur in iuris eius, qd de
Sion exhibit lex, & verbū dñi de Hierusalem. Hiere.11.
b. Audite vocē meā, & facite omnia quia pcpit vobis
& eritis mihi in p̄p̄lm, & ego ero vobis in dñi. Matt.
 7.d.

7.d: Omnis ergo Ecclesia. 1. Joan. 10. e: Ques meæ vocem meam audiunt, 18. g: Omnis q[uod] est ex veritate audit vocem meam, Acto. 2. g: Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum.

XIII ¶ Teneat perseveranter, Galatas 1.a: Miror quod. Perseverantia 1. Ephesios 4. c: Non sumus parvuli fluctuantes, & circumferimur omni vento doctrinæ in nequitia hominum in astutia ad circumventionem erroris. Colo. 2.b: Videte ne quis vos decipiatur per philosophiam, & inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, & non secundum Christum, Heb. 13. b: Doctrinis varijs & per egrinis nolite abduci.

XIV ¶ Euangelij abusus quoad prædicantē. Nā seipsum ingerit, Iob 32. b: Ostendam scientiam mēam. Plenus sum enim sermonibus & coartat me(a)it Helviū ad Iob) spiritus vteri mei. En venter meus quasi mustum absq[ue] spiraculo, quod lagunculas nouas dirumpit. Lo quar & respirabo paululum, 1. Cor. 14. f: Mulieres in ecclesijs taceant. 1. Timot. 2. d: Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto, e. a: Si quis aliter docet & nō acquiescit fauis sermonibus dñi nostri Iesu Christi, & ei quæ secundum pietatem est doct: inge. superbus est nihil sciens, sed languens circa quæstiones & pugnas verborum, ex quibus oruntur iniuidæ, contentiones, blasphemiae, suspitiones male, conflictationes hominum mente corruptorum, qui à veritate priuati sunt, existimantium quæstū esse pietatem d. O Timothee depositum custodi, deuitas prophanas vocum nouitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes circa fidem exciderunt.

XV ¶ Alium inficit. Prone. 15. b: Doctrina mala de seruentium viam vitæ. Esa. 56. d: Speculatoris eius ce ci omnes nescierunt yniuersi, canes muti non valentes la-

tes latrare, videntes vana, dormientes & amantes somnia, canes impudentissimi nescierunt saturitatem. Ipsi pastores ignorauerunt intelligentiam. Hierem. 5. g: Strupor & mirabilia facta sunt in terra, Prophetæ prophetabant mendacium, & sacerdotes aplaus debant manibus suis, & populus meus dilexit talia. Quod igitur fieri in nouissimo eius. Matt. 15. b: Sinite illos eam et sunt & duces cæcorum. Lucæ. f: Nunquid potest cœcus cœcum ducere? Nonne ambo in foueam caduntur. Timo. 7. b: Finis autem præcepti est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non figura. A quibus quidam aberrantes conuersti sunt in vaniloquium volentes esse legis doctores, non intellegentes neq[ue] que loquuntur neque de quibus affirmant. 2. Timo. 3. d: Mali autem homines & seductores proficient in peius errantes & in errorem mittentes. Titum 1. c: Sunt enim multi etiam inobedientes vaniloqui & seductores, maxime qui de circuncisio ne sunt, quos oportet redargui, qui yniuersas domos subuertunt, docentes quæ non oportet turpis luci gratia.

XVI ¶ Deum offendit. Esa. 3. e: Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum, Ezech. 13. c: Væ q[uod] cōfunt. Adulatio 4. Miche. 3. d: Prophetæ eius in pecunia diuinabant, & super dñm requiescebant dicentes. Nunquid non dominus in medio nostrum. Non venient super nos mala. Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arbitur. Matt. 5. c: Qui ergo soluerit vnu de mandatis ilius in nimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno celorum. Lucæ 11. g: Et vobis legispetitis vñ, quia oneratis homines oneribus que portare non possunt, ipsi vero dixito vestro non tangitis sarcinas. Vñ vobis legispetis q[uod] tulistis clauem scientiæ, ipsi ron introiabit, & eos q[uod] introiabant prohibueris. Rom. 16. c: Rogo autem vos fratres vt obseruetis eos qui dissensiones & offendicula

L la præter

la præter doctrinam quam vos didicistis faciunt, & declinate ab illis, hu. utmodi enim Christo dño nostro non seruunt sed suo ventri, & per dulces sermones & benedictiones ieducunt corda innocentium.

XVII. ¶ Quo ad contemnentem, ipsum requireret despiciendo. 2. Para. 36. c: Mittebat autem dominus deus. At illi tubannabant nūcios dei. Deritio. 1. Isa. 5. f: Abiecerunt enim legem domini, & eloquum sancti Israël blasphemauerunt. Ideo iratus est furor domini in populum, & extendit manum suam super eum, & percussit eum. 30. c: Populus enim ad iracundiam prouocans est, & filii mendaces, filii nolentes audire legem. Qui dicunt videntibus, nolite videre, & aspicientibus nolite aspicere nobis ea que recta sunt. Loquitimini nobis placentia, videte nobis errores, auferre à me viam, declinare à me semitā, cesset à facie mea sanctus Israël. 33. a: Quis credit audi tui nostro, & brachium dormiri cui reuelatum est? Ezech. 3. b: Domus autem Israël nolunt audire te, ga nolunt audire me. 33. g: Venite audiamus quis sit sermo egrediens à domino. Et veniunt ad te, quasi si in greditatur populus, & sedent coram te populus meus. Et audiunt sermones tuos & non faciunt eos, ga in canticum oris sui vertunt eos. Lucæ 10. c: Qui vos audit me audit, & qui vos spernit me spernit. Qui autem me spernit, spernit eum qui misit me. Io. ann. 12. g: Qui spernit me & non accipit verba mea habet qui iudicet eum. Sermo quem loquutus sum ille iudicabit eum. Quia ego ex meipso loquutus nō sum, sed qui misit me pater, ipse mihi mandatum dedit, quid loquar. 2. Cor. 4. a: Quod si etiam opertum est euangelium nostrum, in iis qui pereunt est operatum, in quibus deus huius seculi excœcauit mentes infidelium, ut non fulgeat illuminatio euangeli glo riae Christi, qui est imago dei. 1. Thessalo. 4. b: Itaque qui hęc spernit non hominem spernit, sed deum, qui erana

eriam dedit spiritum suum sanctum in nobis.

XVIII. ¶ Opere turpiter negligendo. Hieresm. 7. ez Hoc verbum præcepit eis dicens. Audite vocem mē & ero vobis deus, & vos eritis mihi populus, & ambulare in omni via quam mandauī vobis, vt bene sit vobis. Et non audierunt nec inclinaverunt aurem suā, sed abiérunt in voluntariis, & in prauitate cora dis sui mali. f: Et misi ad vos omnes seruos meos per diem, consingens diluculo & mittens, & non audierunt me, nec inclinaverunt aurem suam, sed induerunt cervicem suam. Perit fides & ablata est de oce eorum. 35. c: Ego autem loquutus sum ad vos de mane consurgens: & loquens & non obeditis mihi, misi ad vos omnes seruos meos prophetas, consurgens diluculo, mittensq; & dicens: Conuertimini yos nusquam à via sua pessima, & bona facite studia vestra. Et non inclinatis aurem vestram neq; audistis me. 4. d: Sermonem quem loquutus es ad nos in nomine dñi non audiemus exte, sed faciemus omne verbum quod egreditur de ore nostro. Matth. 7. d: Et omnis qui audit verba mea hęc & non facit ea, si similis erit viro stulto, qui edificauit domum suam super arenam, & descendit pluvia, & venerunt fluminia, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illā, & cecidie & fateruina eius magna. Luc. 6. g: Qui aut audit & nō facit similis est homini edificati domum suam super terram, sine fundamento, in quam illisius est fluvius, & continuo cecidit. & facta est ruina eius magna. Roman. 10. d: Sed non omnes obediunt euā gelio. Galatas 3. a: O insensati Galatae qui vos fascinavit non obediere veritati Iaco. 1. d: Estote autem factores verbi & non auditores tantum fallentes vosmet.

XIX. ¶ Malū super se inducēdo. Job 36. b: Si autē nō audierint, trāsibunt p gladium, & cōsumētur in fūltitia sua. Ezecl. 3. g: Fūtu fili hois. Ecce data sunt

Super te vincula, & ligabunt te in eis, & non egredies
ris in medio eorum, & linguam tuam adhaerere fa-
ciam palato tuo, & eris mors, nec quasi vir obiurgas
quia domus exasperas est. Ozee 9.d. Abiiciet eos do-
minus deus meus quia non audierunt eum. Zacha,
7.c. Et noluerunt attendere & auerterunt scapulam
recedentes, & aures suas aggrauauerunt ne audiret,
& cor suum posuerunt ut adamantem ne audiret le-
gem, & verba quae misit dominus exercituui in spi-
ritu suo sancto, per manum prophetarum priorum.
Marth. 10.b. Et quicunq[ue] non receperit vos neq[ue] au-
dierit sermones vestros, exeunte foras de domo
vel ciuitate, excutite puluerem de pedibus vestris,
Amen dico vobis tolerabilius erit terra Sodomo-
rum & Gomorragorum in die iudicij quam illi ciuita-
ti. 11.b. Cui autem finalem afflictionem generacionem is-
tam? Similis est pueris sedentibus in foro, qui claz-
mantes coequalibus dicunt: Cecinimus vobis & no[n]
saltastis, lamentauimus & non planxistis. Romano,
2.b., ijs autem qui sunt ex contentione, & qui non ac-
quiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira &
indignatio, tribulatio & angustia, 2. Thessa. 1.c. Dan-
tis vindictam ijs qui non nauerunt deum, & qui no[n]
obedient euangelio, Hebr. 2.a. Propterea abundan-
tius oportet obseruare nos ea quae audiuiimus, ne
forte pereffluamus. Si em qui per angelos dictus est
sermo, factus est firmus, & si omnis praeauricatio &
inobediencia accepit iustum mercedis retributionem,
quomodo nos effugiemus si tantum neglexerimus
salutem? 10.e. Irritans quis faciens legem Mosi sine
vila inseratione duobus vel tribus testibus moritur,
quanto magis putatis deteriora mereri supplicia, qui
filium dei conculcaverit, & sanguinem testameti pol-
lutum duxerit in quo sanctificatus est, & spiritu gratiae
contumeliam fecerit. 2. Ioan. 2.c. Omnis q[ui] recedit & no[n]
permanet in doctrina Christi, deum non habet.